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ACTA DE EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-GRPICONSULTORIA-3:
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE
TECNICO “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL PJ. SANTA ROSA,
CALLE HIPOLITO UNANUE, CALLE ALFONSO UGARTE, CALLE GRAU, CALLE SUCRE, CALLE HUANUCO,
CALLE SAN MARTIN, CALLE BOLOGNESI, CALLE ELTURISTA, CALLE CAUIDE, CALLE CORICANCHA, CALLE
WIRACOCHA, CALLE CUZCO, CALLE DANIEL ALCIDES CARRION, CALLLE INDEPENDIENTE, CALLE
FARALLONES, CALLE ANALIA PEREZ ZEVALLOS, JR. LOS LIBERTADORES EN EL C.P. CANCHACUCHO DEL
DISTRITO DE HUAYLLAY - PROVINCIA DE PASCO - DEPARTAMENTO DE PASCO” CUI N° 2527926

En la ciudad de Cerro de Pasco, a las 11:00 horas del dia 26 del mes de octubre del afio 2023 en las
instataciones de la Oficina de Abastecimiento y Patrimonio del Gobierno Regional de Pasco — Sede Central,
sito en la calle 5 de octubre s/n Urb. San Juan (Edificio Estatal N° 1) Distrito de Yanacancha, Provincia y
Departamento de Pasco, el Comité de Seleccion, quien se encargara de la organizacion, conduccion y
ejecucion del procedimiento de seleccion de conformidad al articulo 43 del reglamento de la Ley de
Contrataciones: “Los procedimientos de seleccion pueden estar a cargo de un comité de seleccion o
del drgano encargado de las contrataciones”, del procedimiento de seleccion denominado:
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 017-2023-GRP/CONSULTORIA-3, cuyo objeto de la convocatoria es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
\ EXPEDIENTE TECNICO “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES
DEL PJ. SANTA ROSA, CALLE HIPOLITO UNANUE, CALLE ALFONSO UGARTE, CALLE GRAU, CALLE
SUCRE, CALLE HUANUCO, CALLE SAN MARTIN, CALLE BOLOGNESI, CALLE ELTURISTA, CALLE
CAUIDE, CALLE CORICANCHA, CALLE WIRACOCHA, CALLE CUZCO, CALLE DANIEL ALCIDES
CARRION, CALLLE INDEPENDIENTE, CALLE FARALLONES, CALLE ANALIA PEREZ ZEVALLOS, JR.
LOS LIBERTADORES EN EL C.P. CANCHACUCHO DEL DISTRITO DE HUAYLLAY - PROVINCIA DE
PASCO - DEPARTAMENTO DE PASCO” CUI N° 2527926, el Comité de Seleccion esta conformado por:

! o Ing. Wilmer Joel CARHUAS LOYOLA Presidente - Titular
¢ Abog. Mariela PANDO PINTO Primer Miembro - Titular
¢ Ing. Rene Alejandro MONTALVO FLORES  Segundo Miembro - Titular

El Comite de seleccion da inicio al acto informando que se han registrado los siguientes participantes de forma
electronica el cual se consigna a continuacion:
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Proveedor
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10081570887

10267222849

10403887493

10406153613

10465048680

20494986320

10542487579

20568738361

MARTINEZ VARGAS ALBERTO JOSE

BUSTAMANTE MARRUFQ LUCIO

VELASQUEZ VASQUEZ EMILIC FELIX

MENDOZA MASGO YEZENIA LOURDES

ALVARADO ROMERG JOSE DANIEL

CORSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN
GENERAL PALES G.A.C.
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Acto seguido se ha procedido a descargar a través del SEACE 3.0 tres (03) ofertas, para el presente
procedimiento de seleccion, el cual se consigna a continuacion:

1 20568748361 CONSORCIO PH /102023 2%16:53 20568748361 25/10/2003 221921 Enviado Valide oy
CONSQRCIO ISR
42487179 25{10/202 137152 4 571072023 i) Envi i “
7 1054248 CONSULTORES fi0/2023 221 2054248717% 25/10f 22:18:16 nviado Valido e
CONSORCIO PISTAS
3 10403887492 O 25/10/2022 2924 10403887493 25/10/2023 213020 Enviado Valide @ s
CANCRACUCHO
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El Comité de Seleccion hace mencion que los documentos a revisar se desarrollan basados al Articulo 2 de la
Ley N° 30225 — PRINCIPIOS QUE RIGEN LAS CONTRATACIONES del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
30225, Ley de Contrataciones del Estado.

Asimismo, teniendo en cuenta la PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS. En la apertura electronica
de la oferta, el Organo Encargado de las Contrataciones verifica la presentacion de los documentos
exigidos en seccidn especifica de las bases y determina que las ofertas responden a las caracteristicas
ylo requisitos técnicos y condiciones de los Términos de Referencia especificadas en las bases. De no
cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida; de conformidad al numeral 73.2 del articulo
73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. En ese sentido se procede a revisar los
documentos de presentacion obligatoria:

A continuacion, el Organo Encargado de las Contrataciones procede a evaluar la oferta del postor procediendo
a revisar los documentos que contiene a fin de verificar que cumplan con presentar todos los documentos de
presentacion obligatoria y los requerimientos de calificacion establecidos en las bases administrativas del
Procedimiento de Seleccion.

PARTICIPANTE: CONSORCIO PH, el mismo que CUMPLE con la forma de presentacion de la oferta,
asimismo cumple con lo exigido en la seccion general, seccion especifica, y cumple con la presentacion de la
documentacion obligatoria para la admision de la oferta, por lo tanto, su oferta es considerada ADMITIDA.

PARTICIPANTE: CONSORCIO JSR CONSULTORES, el mismo que CUMPLE con la forma de presentacion
de Ia oferta, asimismo cumple con lo exigido en la seccion general, seccion especifica, y cumple con la
presentacion de la documentacién obligatoria para la admision de la oferta, por lo tanto, su oferta es
considerada ADMITIDA.

PARTICIPANTE: CONSORCIO PISTAS CANCHACUCHO, el mismo que CUMPLE con la forma de
presentacion de la oferta, asimismo cumple con lo exigido en la seccion general, seccidn especifica, y cumple
con la presentacion de la documentacién obligatoria para la admision de |a oferta, por lo tanto, su oferta es
considerada ADMITIDA.

. Acto seguido habiendo sido admitida las ofertas, el Comité de Seleccion procedera al inicio de la

calificacion de los requisitos de calificacion.

REQUISITOS DE CALIFICACION:
POSTOR B. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE C. EXPERIENCIA
B.2. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
B.1. FORMACION | o Deoconal B.3. EQUIPAMIENTO LA
ACADEMICA CLAVE ESTRATEGICO ESPECIALIDAD
CONSORCIO PH CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO JSR
CONSULTORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO PISTAS
CANCHAGUCHO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Acto seguido habiendo sido admitida y calificada las ofertas, el Comité de Seleccién procedera al inicio
de la evaluacion de los factores de evaluacion.

_— -
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FACTORES DE EVALUACION

En ese contexto habiendo sido ADMITIDA Y CALIFICADA las ofertas de los postores, de acuerdo con el
articulo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de Seleccion procede a la
evaluacion de la oferta. Por lo que después de calificar de forma exhaustiva otorga el siguiente puntaje a las
ofertas.

EVALUACION TECNICA
FACTORES DE EVALUACION
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN
POSTOR LA ESPECIALIDAD METODOLOGIA PROPUESTA PUNTAJE
ACUMULADO
MONTO DE LA
EXPERENCIA | PUNTAJE | METODOLOGIA | PUNTAJE

No Desarrolla la
CONSORCIO PH S/ 888,565.00 40.00 metodologia que 0.00 (% 40.00
sustenta la oferta

No Desarrolla la

3 CONSORCIO JSR CONSULTORES $/738,949.15 (**) 20.00 metodologia que 0.00 (**) 20.00
sustenta la oferta
Desarrolla la

CONSORCIO PISTAS CANCHACUCHO S/ 878,196.00 40.00 metodologia que 60.00 100.00

sustenta la oferta

(*) el postor no desarrolla la metodologia que sustenta la oferta, ya que a folios 207 referente a 5.3. cuadro
donde se identifique los contenidos del estudio, los tiempos y los profesionales a cargo, no esta relacionado
con el dEg_rima GANT_'T (folios 216), para eyidenc{q se extrae la imagen de la oferta técnica:

| |

|
1
‘

CONTENIDD THEMPO

| |
5

ESPECIALISTA EN GEORREFERENCIACION
TOPOGRAFIA TRAZO Y DISENO VIAL

ESPECIAUISTA £N GISERD OF OBRAS VIALES
ESPECIALISTA EN HIDROLOGIA Y DRENAIE
ESPECIALISTA EN GEOLOGIA Y GEQTECMIA

ESPECIALISTA EN METRADOS, LOSTOSY

PRESUPUESTO

ESPECIALISTA EN GESTION DE RIESGO

JEFE DE ESTUDIO

INDICE

tl. RESUMEN EJECUTIVO DEL PROYECTO | 8

"2, MEMORIA DESCRIPTIVA N }S

| 3. ESTUDIOS BASICOS DE INGENIERIA | =% 1

A, ESTUDIO DE TOPOGRAFICO 205 | X

B. ESTUDIO DE TRAZO ¥ DISERQ

GEOMETRICO

T C ESTUDIO DE HIDROLOGIA,

| MIDRAULICAYDRENAJE

! D.ESTUDIO DE SUELOS, CANTERAS,

BOTADEROS .

E. ESTUDIO DE GEQLOGIA ¥ GEOTECNIA o

F. ESTUDID DE SENALIZACIGN ¥ ; i

|__SEGURIDAD VIAL e - -
4. MEMORIA DE CALCULO i
A. MEMORIA DE CALCULO DE DISERO
DE PISTAS Y VEREDAS :
B. MEMDRIA DE CALCULO DE DISENG

DELASOBRASOEDRENAIE

€. MEMORIA DE CALCULO - OBRAS
COMPLEMENTARIAS {PUENTES.
PONTONES. MUROS DE CONTENCION). |

5. PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD

DURANTE EL PROCESO DE LA

{ CONSYRUCCIGN

6. ESTUDIO DE EVALUACION DE RIESGOS
¥ DESASTRES

{ 7. PLAN DE MANTENIMIENTO ¥

| CONSERVACIGN VIAL

=
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{
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Por ello, la metodologia del postor CONSORCIO PH, no cumple el contenido minimo establecido para la
acreditacion del factor de evaluacion “Metodologia propuesta” sefialado en las Bases Integradas (reglas
definitivas).

Ademas, cabe sefialar que no esta en discusion la magnitud del error incurrido por el postor; sino mas bien, el
incumplimiento de las condiciones expresamente sefialadas en las Bases para la acreditacion de la
metodologia propuesta, lo cual no podria ser materia de subsanacion al formar parte del contenido esencial de
la oferta, conforme a lo establecido en el articulo 60 del Reglamento de Contrataciones del Estado.

(**) El postor CONSORCIO JSR CONSULTORES acredita una experiencia del postor en la especialidad por
el monto acumulado de S/ 738,949.15, el mismo que no tiene >= 3 veces el valor referencial ya que a folios 44,
el postor acredita la orden de servicio N° 334, por el monto de S/ 31,000.00 el mismo que segun las bases
integradas deberia de acreditarlo con su respectiva conformidad o constancia de prestacion.

Por otro lado, a folios 54 se acredita e/l CONTRATO N° 13-2020-G.R.PASCO/GGR, por un monto contractual
de &/ 307,000.00, el mismo que tiene un plazo de ejecucion de 75 dias calendario segun la clausula quinta.
Asimismo, a folios 65, se adjunta su conformidad de servicio de fecha 27 de enero del 2021, cuyo contenido
respecto al plazo del servicio figura con 183 dias, el mismo que difiere con el plazo de ejecucion contractual
mencionado en el contrato, cuya informacion resulfa incongruente.

Lo referido por este comité de seleccion es concordante con lo sefialado en la Resolucion N.° 750-2021-TCE-
S1, donde en su fundamento 36 refiere:

(...) cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el Comité de
Seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a inferpretaciones. Asimismo, la
evaluacion del Comité de Seleccion debe darse en virtud a la documentacion obrante en la oferta, no pudiendo
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos
ni aseverados {(...)

Ademés, debe tenerse en cuenta que todos los agentes que participen en un procedimiento de seleccion deben
competir en igualdad de condiciones, supuesto esencial para garantizar una competencia efectiva y eficiente,
asegurandose ademas la igualdad de trato; por lo cual el reconocimiento de beneficios a favor de un agente
competidor debe cefiirse a las reglas del procedimiento de seleccion.
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(***) El postor CONSORCIO JSR CONSULTORES no desarrolla la metodologia que sustenta la oferta, ya que
a folios 204, respecto al item 5.3 Cuadro donde se identifiquen los contenidos del estudio, los tiempos y los
profesionales a cargo, el postor considera al ASISTENTE DE JEFE DE PROYECTO, sin embargo, de acuerdo
a las bases integradas (reglas definitivas) no forma parte del personal clave para la consultoria de obra, objeto
de la presente convocatoria.

Por otro lado, a folios 204 se hace mencion al estudio de impacto ambiental que seria desarrollado en un
tiempo de 30 dias calendario, no obstante, en el diagrama GANTT a folios 215 y 216 refiere un plazo de 13
dias:

1. Eswdic de impacio ambisntal o e e
ESPECIALISTA AMBIENTAL pee 50 ias calandaris

e P s N RS e g e - »

e

Se adi m%al‘ﬁna% de s memeda
- %
o, [P ko

Folio 216
ractersias de o ruta deis via 7 glias
24 Toma da muestros ge glcc 2 ol
; ESTUDIC DE IMPACTO AMBIENTAL 7 dias
26 igenificacion del Ara de Provect / dias
¥ ok -
~0 7 gias
D s
31 RAB DE LABORATORIO 7 dias
Folio 217
ik LIsenc esruciurg G 108§ oas e are e lls;
ESTUDIO BE IMPACTIO AMBIENTAL 4 dias
74 2
75 polon del Provecta 2 gicas
€ D > i 1 e yecto 2
PLAN DE SEGUIRDAD Y SALUD 7 dias

Por lo tanto, la metodologia del postor CONSORCIO JSR CONSULTORES, no cumple el contenido minimo
establecido para la acreditacion del factor de evaluacién “Metodologia propuesta” sefialado en las Bases
Integradas (reglas definitivas).

Ademas, cabe sefialar que no esta en discusién la magnitud del error incurrido por el postor; sino més bien, el
incumplimiento de las condiciones expresamente sefialadas en las Bases para la acreditacion de la
metodologia propuesta, lo cual no podria ser materia de subsanacion al formar parte del contenido esencial de
la oferta, conforme a lo establecido en el articulo 60 del Reglamento de Contrataciones del Estado.
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Respecto a las observaciones de las metodologias propuestas por los postores referidos, es concordante con
lo indicado en la Resolucién N° 03893 -2023-TCE-S1: “Corresponde declarar infundado el recurso de apelacion
del impugnante por cuanto se ha verificado que no cumple con acreditar el factor de evaluacion metodologia
propuesta conforme al contenido minimo solicitado en las bases integradas; en tanto que corresponde declarar
fundado el recurso de apelacion del consorcio impugnante pues se ha verificado que su oferta no contiene
informacion incongruente sobre el consorciado que aporta la documentacion para acreditar la experiencia en
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la especialidad.”
EVALUACION ECONOMICA
FACTORES DE EVALUACION
PRECIO
PUNTAJE
POSTOR ACUMULADO
. MONTO PUNTAJE
CONSORCIO PH $1250,000.00 90.00 90,00
CONSORCIO JSR CONSULTORES $1225,000.00 10000 100.00
CONSORCIO PISTAS CANCHACUCHO $1250,000.00 90.00 90.00
DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LA OFERTA TECNICA
EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA
POSTOR OFERTA TECNICA OFERTA ECONOMICA
PUNTAJE | . | PUNTAJE | PUNTAE | ., | PUNTAJE s R
TECNICO TOTAL | ECONOMICO TOTAL
CONSORCIO PH 2000 ] 080 | 3200 30.00 020 | 1800 50,00 5000 >
CONSORCIO JSR -
Sl 2000 | 080 | 16.00 100,00 020 | 2000 36.00 36.00 3
CONSORCIO
| PISTAS 10000 | 080 | 8000 90.00 020 | 1800 98.00 98.00 10
CANCHACUCHO

Acto seguido, habiéndose realizado la evaluacion de la oferta técnica y econémica de los postores, se
procede a la determinacion del puntaje total de las ofertas.

oo | | St | i’ | P
CONSORCIO PH 50.00 250 . 5250
CONSULTORES SR 36.00 1,80 - 37.80
SANcHAGUEHD T 98,00 4.90 : 10290

_,,  —»n»  mmm—
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Quedando el puntaje de la siguiente manera:

N
NS

N° Nombre o Razén Social PUNTAJE
01 | CONSORCIO PISTAS CANCHACUCHO 102.90
02 | CONSORCIO PH 52.50
03 | CONSORCIO JSR 37.80

/ ey |

Ing. Wilmer Joel CARHUAS LOYOLA
PRESIDENTE - TITULAR

bog. Maridla PANDO PINTO
RIMER MIENBRO - TITU

Ing. Rene Alejandro MONTALVO FLORES
SEGUNDO MIEMBRO - TITULAR
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 017-2023-GRP/CONSULTORIA-3: CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO “CREACION DEL
SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL PJ. SANTA ROSA, CALLE HIPOLITO
UNANUE, CALLE ALFONSO UGARTE, CALLE GRAU, CALLE SUCRE, CALLE HUANUCO, CALLE SAN
MARTIN, CALLE BOLOGNESI, CALLE ELTURISTA, CALLE CAUIDE, CALLE CORICANCHA, CALLE
WIRACOCHA, CALLE CUZCO, CALLE DANIEL ALCIDES CARRION, CALLLE INDEPENDIENTE, CALLE
FARALLONES, CALLE ANALIA PEREZ ZEVALLOS, JR. LOS LIBERTADORES EN EL C.P.
CANCHACUCHO DEL DISTRITO DE HUAYLLAY - PROVINCIA DE PASCO - DEPARTAMENTO DE
PASCO” CUI N° 2527926

El Comité de Seleccion, luego de la calificacion y evaluacion de las ofertas y a través de este acto privado,
procede a otorgar la buena pro para la: CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO “CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL PJ. SANTA ROSA, CALLE HIPOLITO UNANUE, CALLE ALFONSO
UGARTE, CALLE GRAU, CALLE SUCRE, CALLE HUANUCO, CALLE SAN MARTIN, CALLE BOLOGNESI,
CALLE ELTURISTA, CALLE CAUIDE, CALLE CORICANCHA, CALLE WIRACOCHA, CALLE CUZCO,
CALLE DANIEL ALCIDES CARRION, CALLLE INDEPENDIENTE, CALLE FARALLONES, CALLE ANALIA
PEREZ ZEVALLOS, JR. LOS LIBERTADORES EN EL C.P. CANCHACUCHO DEL DISTRITO DE
HUAYLLAY - PROVINCIA DE PASCO - DEPARTAMENTO DE PASCO” CUI N° 2527926, al postor:
CONSORCIO PISTAS CANCHACUCHO (conformado por VELASQUEZ VASQUEZ EMILIO FELIX y GROUP
H'Y E ENGINEERS S.R.L.), cuya oferta economica asciende a S/ 250,000.00 (DOSCIENTOS CINCUENTA
MIL CON 00/100 SOLES), incluye IGV.

Siendo las 17:00 horas del dia 26 del mes de octubre del afio 2023, el Comité de Seleccién, culmina el acto
privado, firmando la presente en sefial de conformidad.

P
— N
Ing. Wilmer Joel CARHUAS LOYOLA
PRESIDENTE - TITULAR

—
-~ P

Ing. Rene Alejandro MONTALVO FLORES
SEGUNDO MIEMBRO - TITULAR

*._ hbog. Mariela PANDO.PINTO
“PRIMER MIEMBRO - TITULAR
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